
 
 

 
 

 

Auszug aus dem Findbuch zum Bestand 
Persönliche Archivbestände (4) 

 

 
 

 

Persönlicher Archivbestand 

Kerstin Gierke 
 

 
 

 
 

 

 
bearbeitet von Rebecca Hernandez Garcia 

und Antonia Gradnitzer 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
ROBERT-HAVEMANN-GESELLSCHAFT 

 

Berlin 2014



  

 
 

 

 

 

Inhaltsverzeichnis 
 

Lebensdaten – Kerstin Gierke         
 
 

Bestandsverzeichnis 

1. Persönliche Unterlagen/Korrespondenz 1 

2. Arbeitsunterlagen/Korrespondenz 2 

2.1. Friedens- und Oppositionsbewegung der DDR 2 

2.2. Ökologiebewegung 6 

 

Index 

Ortsindex 8 

Personenindex 8 

Sachindex 8 

Zeitungen/Zeitschriften 9 

 



  

 

Lebensdaten – Kerstin Gierke 

 

Geboren 1970 in Hennigsdorf; 1986-1989 Ausbildung zur examinierten Krankenschwester im 

Klinikum Berlin-Buch; ab 1985 Mitarbeit in der Jungen Gemeinde Bernau; 1987  

Teilnahme am Olof-Palme-Friedensmarsch; 1987-1992 Mitarbeit in der Umwelt-Bibliothek 

Berlin: Verantwortung für Organisation, Verleih und Beratung in der Bibliothek, Öffentlich-

keitsarbeit und Verteilung verbotener Informationen, Kontaktpflege und Austausch mit anderen Oppo-

sitionsgruppen in der DDR, Teilnahme an Ökologie- und Friedensseminaren; Juni 1989 Zuführung 

nach einer Demonstration gegen die Fälschung der Ergebnisse der Kommunalwahl im Mai 1989; Ok-

tober 1989: während der Mahnwache in der Gethsemanekirche aktiv in der Telefonkontaktgruppe; 

1990-1994 Hausbesetzerbewegung. 

 

 

Übernahme: 2011 

Umfang: 19 Bde. 

Zeitraum: 1984-1994 

 

Zitierweise:  RHG/KG Bandnummer



KG 1. Persönliche Unterlagen/Korrespondenz 1 

KG 1. Persönliche Unterlagen/Korrespondenz 

  1
 
  

KG 01  
1986 - 1989          

Dokumente der privaten Lebensführung 
1. Personalausweis, 22.6.1988 und Mitgliedsausweis Deutsches Rotes Kreuz, 
1.9.1986; 
2. Zeugnisse und Beurteilungen 1986-1989, u. a. Medizinische Fachschule 
"Dr. Georg Benjamin" Berlin-Buch, [Kopien]; 
3. Personenbezogene Unterlagen des Ministeriums für Staatssicherheit der 
DDR zu Kerstin Gierke (Kopien), 1987-1989, mit Rechercheunterlagen und 
Übergabeprotokoll der BStU 
1 Bd. 
 

  2
 
  

KG 02  
1988, o. D.          

Handschriftliche Notizen, Kalender 
1. Notizhefte, z. T. mit Informationsmaterial zu verschiedenen Veranstaltungen 
und handschriftlichen Aufzeichnungen v. Kerstin Gierke, darunter: 
- Notizen zu den Themen Umweltverschmutzung, Entstehung der APO, 
Baader-Meinhof-Gruppe und RAF, o. D.  
- Bericht einer Reise nach Rumänien v. K. Gierke, 8.8.1988 
- Abschriften von Liedtexten und Gedichten, u. a. von Wolf Biermann und 
Gerhard Schöne, o. D.; 
2. Taschenkalender v. K. Gierke aus dem Jahr 1988 
1 Bd. 

  3
 
  

KG 03  
1989 - 1994, o. D.          

Korrespondenz 
Korrespondenz von und an Kerstin Gierke, darunter: 
- Ordnungsstrafverfügung der VP-Inspektion Weißensee an K. Gierke wegen 
Zuwiderhandlung von staatlichen Weisungen, 29.6.1989 
- Schriftverkehr mit dem Stadtbezirksgericht Berlin-Lichtenberg, Betreff: Er-
mittlungsverfahren gegen K. Gierke wegen des Vorwurfs von Rowdytum, Okt. 
1989 
- Brief der Staatsanwaltschaft beim Landgericht Berlin an K. Gierke, Betreff: 
Einstellung des Ermittlungsverfahrens wegen Verdachts des Hausfriedens-
bruchs gegen K. Gierke, Berlin, 29.1.1991 
- Schriftverkehr v. K. Gierke mit der BStU und dem Ministerium für Bildung, 
Jugend und Sport des Land Brandenburg, Betreff: Verwendung von K. Gier-
kes personenbezogenen Unterlagen des ehemaligen Ministeriums für Staats-
sicherheit der DDR als Fallbeispiel für den Entwurf eines Rehabilitierungsge-
setzes, Berlin und Potsdam, 1991-1994 
- Brief an K. Gierke vom Polizeipräsidenten in Berlin, Betreff: Verfahren gegen 
DDR-Sicherheitsorgane, mit Fragebogen zu staatlichen Maßnahmen im Zu-
sammenhang mit den Ereignissen um den 40. Jahrestag der DDR, Berlin,  



KG 1. Persönliche Unterlagen/Korrespondenz 2 

o. D. 
- Entwurf eines Briefes v. K. Gierke an die inhaftierte amerikanische Atomwaf-
fengegnerin Helen Woodson, Betreff: Solidarisierung mit und Sympathiebe-
kundung für Helen Woodson, [Berlin], o. D.  
1 Bd. 
 

 
KG 2. Arbeitsunterlagen/Korrespondenz 
 
KG 2.1. Friedens- und Oppositionsbewegung der DDR 

 
  4

 
  

KG 04  
1987 - 1990          

Umwelt-Bibliothek 
1. Korrespondenz von und an die Umwelt-Bibliothek, darunter: 
- Brief v. Kerstin Gierke, i. A. der Umwelt-Bibliothek an die Umwelt- und Natur-
schutzorganisation Robin Wood (Bundesrepublik), Betreff: Gemeinsame Ak-
tion zum Jahrestag der Tschernobyl-Katastrophe in Gorleben und Stendal, 
Berlin, 31.3.1988 
- Mitteilung des Generalstaatsanwalts der DDR an die Zionskirchgemeinde 
Berlin über die Verhaftung von Wolfgang Rüddenklau, Berlin, 25.11.1987 
- Einladung zum 1. Ost-West-Berliner Umweltforum am 16.12.1989, mit hand-
schriftlichen Notizen; 
2. Posteinlieferungsbuch der Umwelt-Bibliothek, Aug. 1988 bis Jan. 1990; 
3. Satzung der Umwelt-Bibliothek Berlin, 11.7.1990, [Kopie], Veröffentlichun-
gen und Erklärungen der Umwelt-Bibliothek, 1987-1989, darunter: 
- Zur derzeitigen politischen Situation in der DDR, Sept. 1989 
- Samisdat: Dokumenta Zion, Sonderausgabe der Mit-Welt-Blätter zu den Ver-
haftungen in der Umwelt-Bibliothek im November 1987, 1987 
- Der Prozess gegen Till Böttcher, Andreas Kalk und Bert Schlegel, Veröffent-
lichung aus den "Umweltblättern", 1988;  
4. Veranstaltungsinfos, Flyer, Aufkleber der Umwelt-Bibliothek, darunter: 
- Ankündigung einer Lesung mit Jürgen Fuchs am 1. Februar, o. D. 
1 Bd. 
 

  5
 
  

KG 05  
1987, o. D.          

Olof-Palme-Friedensmarsch 
Berichte, Flugblätter, Informationsmaterial und Presseartikel zum Olof-Palme-
Friedensmarsch, darunter:  
- Infobroschüre zum Olof-Palme-Friedensmarsch, Bund der evangelischen 
Kirchen in der DDR (Hg.), o. D. 
- Willkommensschreiben der Vorbereitungsgruppe an die Teilnehmer des Pil-
gerwegs von Ravensbrück nach Sachsenhausen, o. D. 
- o. A.: "Wir haben schon viel gelernt und wir werden weiter lernen…", Erfah-
rungsbericht vom Pilgerweg, o. D. 
1 Bd. 
 



KG 1. Persönliche Unterlagen/Korrespondenz 3 

  6
 
  

KG 06  
1988 - 1990, o. D.          

Materialsammlung: Rumänien 
Erklärungen, Flugblätter, Presseartikel und handschriftliche Notizen, darunter:  
- Erklärung der Initiative Frieden und Menschenrechte zur politischen Situation 
in Rumänien und Kritik an der DDR-Regierung, Okt. 1988 
- Flugblatt zur Fotoausstellung "Rumänien im Abriss", 9.-15.12.1989 
1 Bd. 
 
 

  7
 
  

KG 07  
1988, o. D.          

IWF-Gruppe 
1. Aufrufe, Flugblätter und handschriftliche Aufzeichnungen, darunter:  
- Flugblätter und Aufrufe zum IWF und zur Weltbank, 1988, o. D. 
- Mitschriften v. Kerstin Gierke zu Veranstaltungen und Vorträgen am IWF-
Wochenende, Sept. 1988; 
2. Samisdat  
- Umweltblätter, Sonderausgabe zur Jahrestagung IWF und Weltbank in 
Westberlin, Oktober 1988 
- IWF-Gruppe: Schuldenkrise, 1988 
- Mario Schatta: Lieber ein Ende den Schuldigen, als endlose Schulden, 
[1988] 
1 Bd. 

  8
 
  

KG 08  
1987          

Kirche von unten 
1. Erklärungen, Berichte und Informationsmaterial zum Kirchentag von unten, 
Berlin, 1987; 
2. Materialien zur Kirche von Unten, darunter: 
- handschriftliche Notizen v. Kerstin Gierke zur AG Atomstrom der Kirche von 
Unten 
- Marion und Roland Seelig: Zu notwendigen Reformen in der DDR. Überle-
gungen von Mitarbeitern der Berliner Kirche von unten – Gerechtigkeit, Partizi-
pation und Überlebensfähigkeit als alternatives Modell, o. D.   
- Materialien der Kirche von Unten-Werkstatt (11.-13.9.1987) zum Thema Ver-
gewaltigung, mit ausgefülltem Fragebogen von K. Gierke 
1 Bd. 

  9
 
  

KG 09  
1989 - 1990, o. D.          

Materialsammlung: Kommunalwahl 1989 
Flugblätter, Wahlauszählungen, Eingaben und Samisdat zu den Kommunal-
wahlen 1989 und der niedergeschlagenen Demonstrationen gegen Wahlfäl-
schung in Berlin am 7.6.1989, 



KG 1. Persönliche Unterlagen/Korrespondenz 4 

1989-1990, o. D. 
1 Bd. 

  10
 
  

KG 10  
1989 - 1990, o. D.          

Materialien Herbst 1989 - Herbst 1990 
Aufrufe, Flugblätter, Erklärungen und Veranstaltungsinformationen, darunter: 
- Kontakttelefongruppe beim Stadtjugendpfarramt Berlin [Hg.]: Gedächtnispro-
tokolle. Tage und Nächte nach dem 7. Oktober 1989, 1989 
- Abschrift einer parteiinternen SED-Information: "Zum ‚Neuen Forum' und zu 
anderen illegalen oppositionellen Gruppierungen in der DDR", 1989 
- Flug- und Infoblätter zu Aktionen gegen die "Nationale Alternative" in Berlin-
Lichtenberg 
- Flugblätter gegen die Wiedervereinigung Deutschlands 
- Flugblätter, Erklärungen, Aufrufe zur Besetzung des Zentralarchivs des ehe-
maligen MfS/AfNS am 4.9.1990 
1 Bd. 
 

  11
 
  

KG 11  
1985 - 1989, o. D.          

Materialien der Oppositions- und Friedensbewegung der DDR 
Flugblätter, Texte, Informationsmaterial, Postkarten, darunter: 
- H. J. Fischbeck u. T. Nattermann: Feuer - Nacht – Winter. Die ökologischen 
Folgen eines Atomkrieges, 1985 
- Infoblätter zur Friedenswerkstatt 1986 und 1988 
- Martin Böttger, Ludwig Mehlhorn u. a.: Antrag. Absage an Praxis und Prinzip 
der Abgrenzung mit Aufruf, eine Eingabe an die Bundessynode der Ev. Kir-
chen in der DDR zu verfassen, 1987 
- Erklärungen und Informationen zu Verhaftungen in Leipzig im Januar 1989 
- Zeitungsartikel von Jürgen Fuchs in der "taz" zu den Ereignissen um die 
Liebknecht-Luxemburg-Demonstration, 19.2.1988 
- Teilnehmer des Pädagogik-Seminars, Ev. Kirchgemeinde Berlin-Friedrichs-
felde: Vorschläge zur öffentlichen Diskussion über notwendige Veränderungen 
in der Volksbildung, 11.6.1989 
- Informationsblätter zu Verhaftungen in Leipzig nach dem Friedensgebet im 
Sept. 1989 und zur Mahnwache in der Gethsemanekirche in Berlin, 1989 
- Infoflugblätter des Frauenzentrums im Gemeindezentrum am Fennpfuhl, 
1988-1989, o. D. 
1 Bd. 
 

  12
 
  

KG 12  
1984 - 1989          

Materialien von kirchlichen Veranstaltungen 
Flugblätter, Texte, Programme, Informationsmaterial u. a. zum Berliner Kir-
chentag 1987, Künstler in Aktion - gegen den Hunger in Afrika, Jugendsonn-
tag des Kirchenkreises Oberspree, 29.10.1989 und von Rüstzeiten 
1 Bd. 
 



KG 2.2. Ökologiebewegung 5 

  13
 
  

KG 13  
o. D.          

Manuskripte Dritter 
- o. A.: Die Frage nach dem anarchistischen Subjekt, o. D  
- o. A.: Frau als Lohnarbeiterin, o. D 
- o. A.: Neue Nazis in der DDR, o. D 
- o. A.: Graswurzelbewegung und Direkte Solidarität, o. Autor, o. D 
- o. A.: Anmerkungen zum Staat, o. D 
Enthält auch: Sylvia Henning: Bericht über ihre Tätigkeit als IM für das MfS 
der DDR, o. D. 
1 Bd. 
 

  14 

KG 14  
1986 - 1990, o. D.          

Sonstiges 
- Beiheft zur Kassette "Musik & Lieder junger Christen", 1986 
- Tourtermine 1987 und Liedertexte 1986 der Band Solaris  
- Info-Flyer von Aktion Sühnezeichen, u. a. zum Sommerlager 1988 
- Solidaritätskalender der Jenaer CFK-Gruppe "Friede wächst aus Gerechtig-
keit", 1988 
- Steve Jolly: Als Augenzeuge in China. Eine Voran-Broschüre, Juli 1989 
- Kalender 1990, mit Texten 
- Informationsmaterial zum Fasten, o. D. 
- Flugblatt "Eltern achtet auf Eure Kinder"/"Kind sein ist schön?", o. D. 
1 Bd. 
 

KG 2.2. Ökologiebewegung 

  15
 
  

KG 15  
1985 - 1990          

Kirchliches Forschungsheim Wittenberg 
1. Briefwechsel zwischen Hans-Peter Gensichen und Kerstin Gierke, Betreff: 
redaktionelle Arbeit für das geplante Grünbuch DDR, das 1990 als Grünheft 
erschienen ist, Wittenberg, Juni 1988 - März 1989; 
2. Publikationen des Kirchlichen Forschungsheim Wittenberg, 1985-1990, da-
runter: 
- Wie man in den Wald rußt, 1985 
- Dokumentation zum Tierschutz (Leserbriefe, Meinungen, ein Aufruf), 1988 
- Grünheft, 1990 
1 Bd. 
 



KG 2.2. Ökologiebewegung 6 

 
  16

 
  

KG 16  
1988 - 1989          

Schweriner Ökologieseminare 
1. Materialien zum VII. Schweriner Ökologieseminar (16.- 17.4.1988), darun-
ter: 
- Kerstin Gierke und weitere Autorin (K. S.): Bericht über das VII. Ökologiese-
minar in Umweltblätter 6/88 und handschriftliches Manuskript zu diesem Arti-
kel  
- handschriftliche Notizen von K. Gierke;  
2. Materialien zum VIII. Schweriner Ökologieseminar (11.-12.3.1989), darun-
ter: 
- handschriftliche Notizen von K. Gierke 
- Ausgabe der Umweltblätter mit Bericht über das VIII. Ökologieseminar, April 
1989 
1 Bd. 
 

  17
   

KG 17  
1989 - 1990          

Radsternfahrten 
1. Protokoll des Vorbereitungstreffens, Ablaufpläne, Programm, z. T. mit hand-
schriftlichen Notizen u. Korrekturen von Kerstin Gierke zur Radsternfahrt 14.-
16.7.1989 nach Templin (Waldhof); 
2. Protokolle von Vorbereitungssitzungen, z. T. mit handschriftlichen Notizen 
u. Korrekturen von K. Gierke zur Radsternfahrt 8.-9.6.1990 
1 Bd. 
 

  18
 
  

KG 18  
1986 - 1989, o. D.          

Anti-Atomkraft-Bewegung 
1. Manuskripte, Aufrufe, Publikationen und handschriftliche Notizen, darunter: 
- Sebastian Pflugbeil u. a.: Tschernobyl wirkt überall. Appell aus der unabhän-
gigen Friedens- und Ökobewegung und anderer betroffener Bürger an die Re-
gierung und Bevölkerung der DDR, 1986 
- handschriftliche Notizen und Manuskripte von K. Gierke, u. a. zur Aktion 
"Wachen, Fasten, Beten" in Stendal am 22.-23.4.1988 
- Morsche Meiler. Atomkraft in der DDR. Reader zum 3. Ostberliner Ökologie-
seminar, Die Umwelt-Bibliothek (Hg.), Abschrift des Umweltzentrums Münster, 
1988; 
2. Aufkleber und Anstecker 
1 Bd. 

 



KG 2.2. Ökologiebewegung 7 

  19
 
  

KG 19  
1987 - 1989, o. D.          

Materialsammlung zu verschiedenen ökologischen Themen 
1. Handschriftliche Notizen und Manuskripte von Kerstin Gierke zu verschie-
denen Umweltthemen, darunter:  
- Umweltzerstörung durch Militär, o. D.  
- Tiersterben durch Laborversuche, o. D.  
- Chemie am Rhein, o. D.; 
2. Korrespondenz, Manuskripte, Vorträge, Berichte, Protokolle, Presseartikel 
und handschriftliche Aufzeichnungen zu verschiedenen ökologischen The-
men, u. a. zu "Mobil ohne Auto"- Aktionen (1987), darunter: 
- o. A.: Vortrag "Thesen zum ökologischen Weltbild", o. D. 
- Bericht über Schadstoffemission durch Lackiermaschinen in einem Betrieb, 
o. D., [Kopie]  
- Kurzprotokoll: "Proben vom Deponiekörper des VEB SPW Bernau", 
15.6.1988 
- Brief des Konsistoriums der Ev. Kirche des Görlitzer Kirchengebietes an die 
Unterzeichner des Appells zur Erhaltung des Dubringer Moores, Betreff: Zusi-
cherung der Unterstützung, Görlitz, 12.7.1988 
- o. A.: "Eine Hoffnung lernt gehen - Pleißepilgerweg 1989" eine Veranstaltung 
anlässlich des Weltumwelttages in Leipzig, mit Augenzeugenbericht zum Ver-
lauf der Geschehnisse nach dem Gottesdienst in der Paul-Gerhard-Kirche, 
Leipzig am Sonntag den 4.6.1989, o. D.  
1 Bd. 
 

 



Index 8 

 
 
 

Ortsindex 

 
Afrika Nr. 12 
Berlin Nrn.  3-4, 8-12, 18 
Berlin-Buch Nr. 1 
Berlin-Friedrichsfelde Nr. 11 
Berlin-Lichtenberg Nrn.  3, 10 
Bernau Nr. 19 
Brandenburg Nr. 3 
BRD Nr. 4 
China Nr. 14 
Gorleben Nr. 4 
Görlitz Nr. 19 
Jena Nr. 14 
Leipzig Nrn.  11, 19 
Münster Nr. 18 
Peking Nr. 14 
Potsdam Nr. 3 
Ravensbrück Nr. 5 
Rumänien Nrn.  2, 6 
Sachsenhausen Nr. 5 
Stendal Nr. 4, 18 
Tschernoby Nr. 4, 18 
Westberlin Nr. 7 
Wittenberg Nr. 15 
 
 

Personenindex 

 
Biermann, Wolf Nr. 2 
Böttcher, Till Nr. 4 
Böttger, Martin Nr. 11 
Fischbeck, H. J. Nr. 11 
Fuchs, Jürgen Nrn.  4, 11 
Gensichen, Hans-Peter Nr. 15 
Henning, Sylvia Nr. 13 
Jolly, Steve Nr. 14 
Kalk, Andreas Nr. 4 
Mehlhorn, Ludwig Nr. 11 
Nattermann, T. Nr. 11 
Rüddenklau, Wolfgang Nr. 4 
Schatta, Mario Nr. 7 
Schlegel, Bert Nr. 4 
Schöne, Gerhard Nr. 2 
Seelig, Marion Nr. 8 
Seelig, Roland Nr. 8 
Woodson, Helen Nr. 3 
 
 

Sachindex 

1. Ost-West-Berliner Umweltforum Nr. 4 
40. Jahrestag der DDR Nr. 3 
Absage an Praxis und Prinzip der Abgren-
zung Nr. 11 
Aktion "Mobil ohne Auto" Nr. 19 
Aktion Sühnezeichen Nr. 14 
Anarchismus Nr. 13 

Anti-Atomkraft-Bewegung Nr. 18 
Anti-Atomwaffen-Bewegung Nr. 3 
Außerparlamentarische Opposition (APO) 
Nr. 2 
Atomkrieg Nr. 11 
Baader-Meinhof-Gruppe Nr. 2 
Berliner Kirchentag 1987 Nr. 12 
Besetzung des Zentralarchivs des ehemali-
gen Ministeriums für Staatssicherheit, 
4.9.1990 Nr. 10 
Bund der Evangelischen Kirchen in der 
DDR Nr. 5 
BStU Nrn.  1, 3 
Bundessynode der Evangelischen Kirchen 
Nr. 11 
CFK-Gruppe, Jena Nr. 14 
Demonstrationen 

- Berlin, 7.6.1989 Nr. 9 
Deutsches Rotes Kreuz Nr. 1 
Dubringer Moor Nr. 19 
Ermittlungsverfahren wegen Rowdytums 
Nr. 3 
Ermittlungsverfahren wegen Hausfriedens-
bruchs Nr. 3 
Evangelische Kirche Nr. 12 
Evangelische Kirchgemeinde Berlin-Fried-
richsfelde Nr. 11 
Radsternfahrt, 1990 Nr. 17 
Fasten Nr. 14 
Fotoausstellung "Rumänien im Abriss" Nr. 6 
Frauenzentrum im Gemeindezentrum am 
Fennpfuhl Nr. 11 
Friedensgebet in Leipzig, Sept. 1989 Nr. 11 
Friedenswerkstatt 1986 Nr. 11 
Friedenswerkstatt 1988 Nr. 11 
Generalstaatsanwalt der DDR Nr. 4 
Graswurzelbewegung Nr. 13 
Grünheft 1990 Nr. 15 
Initiative Frieden und Menschenrechte Nr. 6 
IWF Nr. 7 
Kirche von Unten Nr. 8 
Kirchenkreis Oberspree Nr. 12 
Kirchentag von Unten Nr. 8 
Kirchliches Forschungsheim Wittenberg Nr. 
15 
Kommunalwahlen 1989 Nr. 9 
Konsistorium der Ev. Kirche des Görlitzer 
Kirchengebietes Nr. 19 
Kontakttelefongruppe beim Stadtjugend-
pfarramt Berlin Nr. 10 
Künstler in Aktion gegen den Hunger in  
Afrika Nr. 12 
Liebknecht-Luxemburg-Demonstration 
1988 Nr. 11 
Mahnwache, Gethsemanekirche Berlin Nr. 
11 
Massaker in Peking, Juni 1989 Nr. 14 
Medizinische Fachschule "Dr. Georg Benja-
min" Nr. 1 
Ministerium für Bildung, Jugend und Sport 
des Land Brandenburg Nr. 3 



Index 9 

Ministerium für Staatssicherheit der DDR 
Nrn.  1, 3, 10, 13 
      - Inoffizielle Mitarbeit Nr. 13 
Nationale Alternative Nr. 10 
Neues Forum Nr. 10 
Ökologieseminar, Berlin, 1988 Nr. 18 
Ökologieseminar, Schwerin,1988 Nr. 16 
Ökologieseminar, Schwerin,1989 Nr. 16 
Olof-Palme-Friedensmarsch Nr. 5 
Ordnungsstrafverfügung Nr. 3 
Paul-Gerhard-Kirche, Leipzig Nr. 19 
Pilgerweg von Ravensbrück nach Sachsen-
hausen Nr. 5 
Pleißepilgerweg 1989 Nr. 19 
Polizeipräsident in Berlin Nr. 3 
Radsternfahrt, 1989 Nr. 17 
Reaktorkatastrophe Nrn. 4, 18 
Rehabilitierungsgesetz Nr. 3 
Robin Wood Nr. 4 
Rote Armee Fraktion Nr. 2 
Rüstzeiten Nr. 12 
Samisdat Nr. 9 

- "Dokumenta Zion" Nr. 4 
- "Lieber ein Ende den Schuldigen, als 
endlose Schulden" Nr. 7 
- "Schuldenkrise" Nr. 7 
- "Umweltblätter" Nrn.  4, 7, 16 
- "Wie man in den Wald rußt" Nr. 15 
- Gedächtnisprotokolle. Tage und 
Nächte nach dem 7. Oktober 1989 Nr. 
10 

SED Nr. 10 
Solaris (Musikgruppe) Nr. 14 
Staatsanwaltschaft bei dem Landgericht 
Berlin Nr. 3 
Stadtbezirksgericht Berlin-Lichtenberg Nr. 3 
Stadtjugendpfarramt Berlin Nr. 10 
Taschenkalender Nr. 2 
Tierschutz Nr. 19 
Umwelt-Bibliothek Nrn.  4, 18 
Umweltverschmutzung Nrn.  2, 19 
Umweltzentrum Münster Nr. 18 
Verhaftungen in der Umwelt-Bibliothek Nr. 
4 
Verhaftungen in Leipzig, Jan.1988 Nr. 11 
Volksbildungsseminar, Berlin-Friedrichs-
felde, Juni 1989 Nr. 11 
VP-Inspektion Weißensee Nr. 3 
Wachen, Fasten, Beten, Aktion in Stendal 
Nr. 18 
Wahlfälschung Nr. 9 
Weltbank Nr. 7 
Weltumwelttag Leipzig Nr. 19 
Zionskirchgemeinde Berlin Nr. 4 
 
 

Zeitungen/Zeitschriften 

 
"taz" Nr. 11

 


